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Årsberetning for Kirkens Korshær Østjylland – 2020 

I 2020 var vi der, hvor ingen andre var! 

Kirkens Korshær i Region Østjylland har siden etableringen af den nye struktur i foråret 2019 
styrket og forøget det sociale arbejde betydeligt i både Horsens, Silkeborg og Aarhus. Samtidig har 
vi i regionen arbejdet ihærdigt på at komme til at fungere som en samlet og effektiv 
korshærsregion, med hver vores islæt.  
 
I vores varmestuer, herberg, stofindtagelsesrum og arbejdsfællesskaber, fortsætter vi med at være 
et fristed for byernes udsatte, sårbare og hjemløse mennesker. Vi tilbyder alt det basale for at 
overleve; Varmt mad, bad, tøjvask, omsorg, nærvær og et sted at være, og bliver hele tiden 
dygtigere til at hjælpe vores brugere med det de gerne vil have hjælp til. Hjælpen spænder vidt. 
Fra dagens snak og samtale over en kop kaffe, til støtte og hjælp med dagligdagsproblemer, eller 
til at påbegynde rejsen helt ud af udsathed, misbrug og hjemløshed.  
Vi er dagligt i dialog med mange forskellige samarbejdspartnere, da vores brugere ofte står i 
mangeartede komplekse problemstillinger, der kræver at vi kan navigere rundt i systemerne, og 
afhjælpe at de ikke falder igennem alt for mange stole.  
 
Vi arbejder i regionen tæt sammen om at styrke og fastholde det gode arbejde, vi længe har gjort 
godt hver især, som adskilte byarbejder. Samtidig arbejder vi sammen om, at sætte vores 
regionspræg på den fælles udvikling; på fælles kompetenceudvikling, på vores arbejde med 
Housing First, på udviklingen af vores familiearbejde og på et fælles fokus på, at bevare og 
forbedre vores fælles arbejdsmiljø.  
 
Udtræk fra 2020 

Skal vi trække 3 ting ud, som 2020 har udkrystaliseret, og som nu står lysende klart for alle, må det 
være følgende 3: 

1. Verden er i raketfart gået online. Det er korshæren også – og det har, og får, betydning for 
både medarbejdere og brugere. 
 

2. Kirkens Korshærs sociale arbejde er vigtigere end nogensinde før.  
 

3. Kirkens Korshærs genbrugsbutikker er det mest geniale der findes.  

 

Vigtigheden af genbrugsbutikkerne. Gensidig afhængighed 

For at tage det sidste først. Vi tager ofte genbrugsbutikkerne for givet. De kører jo bare helt af sig 
selv og generer penge til det sociale arbejde imens.  
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Men når de pludselig lukker, står det også lysende klart hvor uundværlige de er. Det hele braser 
sammen, hvis korshærens 240 butikker ikke er åbne. Alt korshærens arbejde for udsatte mennesker 
i Danmark er fuldstændig afhængig af, at frivillige hver dag holder vores genbrugsbutikker åbne.  

De frivillige i vores butikker landet over har i 2020 gjort en ihærdig indsats, som gør at et potentielt 
skræmmende og voldsomt stort underskud, hen over året blev gjort væsentligt mindre og meget 
overkommeligt, så korshærens – og dermed også brugernes – verden kom til at se lys ud igen.  

Det er tider, som dem vi har været igennem i 2020, der viser hvor vigtige vi er for hinanden i 
korshærens genbrug og sociale arbejde. At vi er fuldstændig afhængige af hinanden.  

 

Det sociale arbejde – i 2020 var vi der, hvor ingen andre var 

Da verden lukkede ned, holdt korshæren åben. Og det skal vi være stolte af. Der er vist ikke længere 
nogen i Danmark, der er i tvivl om hvor vigtigt korshærens arbejde er.  

I Østjylland holdt vi vores varmestuer, forsorgshjem, stofindtagelsesrum og arbejdsfællesskaber 
åbne, på den ene eller den anden måde, i hele året.  

Vi fandt på nye løsninger – I Horsens og Silkeborg blev der leveret mad ud af huset og mulighed for 
en lille snak. Maden blev udleveret i døren, så alle fik hjælp.  

I Aarhus oprettede vi suppekøkken sammen med vores venner i Røde Kors, blå kors og kirkerne i 
Aarhus. Det gjorde vi fordi det var nødvendigt. På vores sociale tilbud gjorde begrænsninger og 
restriktioner, at der kun var plads til gadens hjemløse og de allermest udsatte. Døgnvarmestuen, 
vores grønlandske varmestue Naapiffik, stofindtagelsen og ungeherberget, lukkede for alle, der 
havde mulighed for at være i eget hjem.  

Men mange havde stadig brug for at komme ved os. De funktionelt hjemløse og de ensomme i eget 
hjem, var dem der blev hårdest ramt af samfundets nedlukning. Begrænsningerne i Horsens, 
Silkeborg og Aarhus gjorde ondt helt ind i korshærssjælen – og er milevidt fra korshærsåndens elles 
altid åbne dør.  

Derfor var de nye løsninger kærkomne, både med mad ud af huset og suppekøkken i Aarhus, og en 
hel masse telefonsamtaler med brugere, der følte sig fanget i eget hjem.  

Østjyllands 2 selvejende institutioner, Tre Ege og forsorg Midt, sikrede sammen med vores udvidede 
og forlængede vinterherberg, at ingen måtte sove udenfor.  

På Nørre Alle i Aarhus har det været nødvendigt at tage gymnastiksalen i brug, så alle har et sted at 
sove. Den løsning har vi fortsat ind i 2021.  

Vi har samtidig dagligt samarbejdet med kommunerne og resten af byernes forsorg, så vi er helt 
sikre på, at alle har en plads hver nat. HUS FORBI, som vi distribuerer flere steder i Østjylland, har 
sørget for at hjemløse kan overnatte på Dan Hostel hoteller.  
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Vores stofindtagelsesrum i Aarhus har ligeledes været åben hver eneste dag i hele 2020 – det har 
reddet liv. Specielt når grænserne lukkes og stofferne begrænses. Så eksperimenteres der med 
dårlige og urene stoffer. Det kan være en farlig cocktail. Men vores dygtige personale står heldigvis 
klar med klinisk udstyr og livredende førstehjælp.  

Også her er der blevet gjort en kæmpe indsats i et svært år. 

Korshæren har i 2020 været en helt essentiel aktør i arbejdet med at sikre socialt udsattes ve og vel 
i en samfundssvær tid. Det har været vigtigt for mange, når man oplever at ens verden falder 
sammen. 

Samtidig er det også dejligt, at være en del af en organisation, der er hvor den skal være, når nøden 
er størst.   

 

2020 har sået frø til nytænkning… 

IT og online kontakt er vi blevet mere vant til i 2020. Det er super, at vi har fundet nye veje til at 
være i kontakt med hinanden, men vi glæder os vist alle til vi igen kan mødes fysisk. Hvor god vores 
teknologi end er, har vi brug for hinandens nærvær, varme, omsorg og fællesskab. Og det kan vi kun 
give hinanden, når vi er sammen fysisk. 

2020 har dog givet os et vigtigt digitalt fokus, der også kan hjælpe vores brugere. Vi har eksempelvis 
etableret et samarbejde med Borgerservice i Aarhus om direkte kontakt, således at vi gennem en 
skærm i varmestuen, kan give brugerne direkte kontakt med et venligt ansigt på DOKK1. Det er 
smart. Og den slags skal vi have mere af.  

I Østjylland sætter vi ligeledes hårdt ind med Housing First metoden. Vi har vores Risskov Model, 
hvor vi gennem villaer vi får stillet til rådighed, hjælper unge hjemløse videre i livet.  

Vi i dialog med Horsens Kommune om at etablere nattilbud for unge hjemløse i Horsens. Planen er, 
at de skal ligge ovenpå varmestuen, midt i byens hjerte.  

Familiearbejdet satser vi på i både Horsens, Silkeborg og Aarhus. Her trækker vi på erfaringerne fra 
Silkeborg og Horsens og spreder dem til Aarhus. Der er ingen tvivl om at mange familier kommer 
ekstra udsatte ud af 2020. Dem skal vi tage os godt af. Og det kommer vi til i alle 3 byer. 

Korshærens medarbejdere og frivillige har ydet en heltemodig indsats i en tid, hvor udsatte og 
hjemløse havde brug for os. 2020 viste at hele landet er afhængige af korshærens arbejde. Det skal 
vi være stolte af.  

Korshæren har i 2020 hjulpet mennesker i nød, der havde brug for os – og den har været med til at 
holde et samfund kørende som ellers var i knæ.  

 

 



 
Regions Østjylland 

4 
 

Lidt fra byerne hver især  

Silkeborg 
Kirkens Korshær i Silkeborg er inden for de senere år udbygget betydeligt, i 2021 forventer vi at 
udbygge familiearbejdet med større lokaler/butik, da de nuværende lokaler blev for små og 
aktiviteterne var begrænset.  
Familiearbejdet er et frivilligt og gratis tilbud om familiestøttende og kompenserende indsats for 
sårbare og udsatte familier. Sårbarhed kan dække over psykiske., fysiske-, sociale- eller økonomisk 
sårbarhed. Der er i dag to ansatte og 10 frivillige. Marts 2021 ansættes yderligere en medarbejder 
i en tidsbegrænset stilling med udløb 31.12.21. Dette finaseres bl.a. igennem donationer og PUF 
midler. 
 
Kirkens korshærs varmestue er et fristed for byens udsatte sårbare og hjemløse mennesker.  
Varmestuen tilbyder alt det basale for at overleve; Varmt mad, bad, tøjvask, omsorg, nærvær og et 
sted at være.  
Vi er dagligt i dialog med mange forskellige samarbejdspartnere, da vores brugere ofte står i 
mangeartede komplekse problemstillinger, der kræver at vi kan navigere rundt i systemerne, og 
afhjælpe at de ikke falder igennem alt for mange stole.  
Vi har ugentligt besøg fra voksenafdelingen i kommunen hvor brugerne kan få hjælp til søgning af 
bolig og alt der vedrører det. Vi har et tæt samarbejde med rusmiddelscentret i kommunen, hvor 
vi to gange om ugen har besøg af gadesygeplejersken.  
Covid-19 har gjort noget ved os alle. For brugerne af varmestuen har det været en hård tid. De har 
været frustreret og angstfulde. Pludselig - for en stund forsvandt den varmestue som det eneste 
fast holdepunkt de har i dagligdagen og den eneste relation, hvor der var et møde med et andet 
menneske. Den blev skiftet ud med afstand og madpakker ud af køkkenvinduet. Det fik dem til at 
stå tilbage endnu engang, med en forladtheds følelse, som de så ofte har mødt i deres 
livsfortælling. 

I denne corona tilstand vi befinder/befandt os i, bliver det virkeliggjort og dermed understreget, 
hvor vigtig en rolle varmestuen spiller for hjemløse og udsatte borger i Silkeborg.  

Bazaren er fortsat en del af KK Silkeborg samlede sociale tilbud, det er et aktiveringstilbud for 10-
14 kontanthjælpsmodtager. Der to ansatte og ca. 45 frivillige tilknyttet tilbuddet. 
Det primære mål i Bazaren, er at give kontanthjælpsmodtagerne mulighed for større livskvalitet, 
med særligt fokus på beskæftigelse på ordinære eller særlige vilkår, i tæt samarbejde med Job 
Center Silkeborg. 
At give borgerne mulighed for et andet indhold i hverdagen, hvor der er fokus på socialt 
sammenhold og et arbejdsfællesskab med ansatte og frivillige medarbejdere.  
At finde og udvikle den enkeltes faglige kompetencer i forhold til det arbejde, der skal udføres i 
Bazaren. At borgeren kommer tættere på arbejdsmarkedet eller andre arbejdsrelaterede tilbud.  
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Horsens 

I Horsens har vi mellem 20 – 60 brugere dagligt i varmestuen, alle dage undtagen søndag.  

Vi har i det forgangne år prioriteret det sygepleje- og sundhedsfaglige arbejde med brugerne på 
varmestuen. Ligesom der er medarbejdere, der hjælper med alt lige fra NemId til personlige 
problematikker.  

Vi samarbejder med lokalsamfundet, såsom arrest, sygehus, jobcenter, borgerservice, kommunens 
gadeplansmedarbejdere, boligforeninger m.m.  

Familiearbejde 

Vi har prioriteret familiearbejdet i 2020. Engell Friis fonden gav os midler til opstart af arbejdet. I 
samarbejde med mødrehjælpen i Horsens fik vi arrangeret en sommertur med 100 deltagere til 
Haunstrup Dyrepark. Det blev en kickstart på familiearbejdet. Efterfølgende er 5 udsatte familier 
(20 mennesker i alt) mødtes hver onsdag eftermiddag/aften i varmestuens lokaler (efter lukketid) 
sammen med en pædagog, et par frivillige og undertegnede til socialt samvær, netværksdannelse, 
madlavning og fællesspisning.  

I 2020 fik vi også anskaffet en kolonihave – et lille hus på en dobbelt grund.  I april rykker 
familieklubbens aktiviteter ud i kolonihaven, hvor der er masser af plads til aktiviteter for store og 
små.  

Julegaver til indsatte i Enner Mark 

Det ligger dybt i Kirkens Korshærs DNA at hjælpe indsatte i fængsler, både under afsoning og ved 
løsladelse.  

I 2020 var jeg i Enner Mark Fængsel og aflevere 250 julegaver til de indsatte der.  

I gaveposen var der et spil, f.eks. puslespil, backgammon, tegnegrej, sudoku, kryds og tværs, en 
kriminalroman, et par hjemmestrikkede strømper og en julehilsen fra varmestuen.  

Ifølge fængselspræsten betyder gaven rigtig meget. Det, at nogen uden for murene tænker på 
dem, er stort. ”Og så er der ro i cellerne i en uges tid”, siger han.  

Advisery Board 

Efter inspiration fra Århus har vi i 2020 fået etableret et Advisery Board. Vi skrev en lang liste med 
interessante personer, som repræsenterede erhvervs- og kulturlivet og mediebranchen i Horsens. Derefter 
ringede vi dem op og præsenterede ideen med et Advisery Board. Næsten alle takkede ja til at komme til et 
informationsmøde i begyndelsen af året. Formanden for AB i Aarhus, Niels Adolfsen holdt et 
inspirationsoplæg om erfaringerne fra Aarhus.  

Nu er AB etableret med tidligere kommunal kulturdirektør Hanne Damgaard, som formand. 

Vi nåede at afholde to møder, før coronaen satte en midlertidig stopper for det.  Vi har fortsat store 
forventninger til AB, og oplever at det er gensidigt.  

 



 
Regions Østjylland 

6 
 

Aarhus  

I Aarhus står vi overfor en større flytterokade her i foråret, for at skabe endnu bedre tilbud til 
byens udsatte og hjemløse. Stofindtagelsesrummet og den grønlandske varmestue Naapiffik vil 
forblive på Sydhavnen. Døgnvarmestuens nat flytter vi ligeledes til Sydhavnen til Kalkværksvej 15, 
samme adresse som stofindtagelsesrummet.  

Ungeherberget flyttes fra Sydhavnen til 2 salen på Nørre Allé og omdøbes til Unge Nattilbuddet.  
Gennem de senere år er vores arbejdsfællesskaber med primært unge mennesker udbygget på 
Nørre Allé. Dette i samarbejde med og midler fra EU(Erhvervsfremmestyrelsen), Aarhus Kommune 
og Socialstyrelsen. På den måde vil Nørre Allé 25 fremover være et ungehus for udsatte og unge 
hjemløse under 30 år. 

På Godsbanen i Aarhus etablerer vi en dag -og aften varmestue, som flyttes fra Nørre Alle. D. 14 
april er store flyttedag for alle flytningerne.  

Nye bestyrelser 

I 2020 fik Stofindtagelsesrummet og Naapiffik hver sin selvstændige bestyrelse. Det har været et 
ønske fra Aarhus Kommune, at man mere klart og eksplicit kunne følge de konkrete aktiviteter, 
som de støtter og der blev derfor mellem Kirkens Korshær og Aarhus Kommune enighed om det 
betimelige i at etablere to selvstændige bestyrelser for de to tilbud. Medlemmerne af bestyrelsen 
er de samme medlemmer, der er i korshærsrådet, men der holdes særskilte bestyrelsesmøder. 

Naapiffik 

På den grønlandske varmestue har vi holdt åbent hele året, og antallet af brugere har ligget på 
samme niveau som tidligere år, nemlig i gennemsnit 37,1 bruger (gns for 2019 var 36,1). Under 1. 
coronabølge har vi haft lidt kortere åbningstid en vanligt. 

Stofindtagelsesrummet 

Der har været en stigning i antallet af  brugere fra 2019 til 2020. I 2019 benyttede 11.207 brugere 
sig af vores tilbud, det steg til 13.518 i 2020. Anttallet af brugere har været skævt fordelt over året 
grundet corona, som har gjort det sværere at få fat i stofferne. Det har betydet, at der under 
første og anden coronabølge har været fald i det gennemsnitlige antal brugere i april, maj, juni og 
november, december. 

Der har været 3.105 brobygninger til sundhedsvæsenet og de kommunale indsatser og lignende. 
88% af stofindtagerne kommer fra Aarhus Kommune og det mest gængse stof er heroin med 51 
procent af alle indtag.   

Helligsø 

Udlejningen, som normalt er på et højt niveau med stort set alle weekender i sommerhalvåret 
besat, gik nærmest i stå i 2020. Vi håber at komme op i kadance i løbet af 2021. 
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Vi har af en privat virksomhed modtaget en donation, som muliggør, at vi i løber af 2020 kan 
etablere wellness faciliteter på Helligsø. Der bliver udendørs Sauna, Vildmarksbad og 
Koldtvandskar. Senere planlægges det at etablere 2 shelters på grunden. De nye faciliteter vil 
muliggøre højere lejeindtægter. 

 

Et bemærkelsesværdigt år 

Samlet set har 2020 været et bemærkelsesværdigt år, som de fleste nok helst ser grundigt placeret 
i glemmebogen hurtigst muligt. Vi har dog, i korshæren i Østjylland og generelt i hele landet, fået 
en hel masse godt ud af et svært år. Og det glæder vi os over. Det giver masser af energi til vores 
engagement og nærvær i et forhåbentligt meget mere åbent 2021.  

Til denne årsberetning vedlægges ledelsesberetninger fra de 3 byer, Horsens, Silkeborg og Aarhus, 
som også gennemgår de talmæssige konsekvenser og virkeligheder fra 2020.  

 

Med venlig hilsen  

Niels Bjørnø 

Regionschef for Østjylland 

 

  

 

 

 

 

 

 

 


